
 

1 
 

 
Determina del Direttore Generale 
 
Oggetto: Indicazioni procedurali sul controllo a campione delle dichiarazioni sostitutive di 
atto di notorietà rese dagli operatori economici per l’attestazione del possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti nelle procedure di affidamento di cui all’art. 
50, comma 1, lettere a) e b) del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, con il quale 
è stato adottato il “Codice dei Contratti Pubblici” e Nomina della Commissione per la 
regolarità del sorteggio. 
 
Il Direttore Generale 
 
Visto lo Statuto dell’Ente approvato dal CDA della Stazione Zoologica Anton Dohrn con delibera 
n. 31 del 15 marzo 2022, ai sensi dell’art. 4 del D.Lgs. n. 218 del 2016 ed approvato dal MUR in 
data 16 maggio 2022, pro. nume. 46; 
Visto il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento Stazione Zoologica Anton Dohrn, 
approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 15 marzo 2022, approvato dal 
MUR il 19 maggioi 2022;  
Visto il Regolamento di Amministrazione, contabilità e finanza approvato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 3 del 16 febbraio 2021 e approvato dal MUR il 26 marzo 2021; 
Visto la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 133 del 31/07/2024 con la quale viene 
nominato Direttore Generale della Stazione Zoologica A. Dohrn l’Ing. Massimo Ferdinando 
Francesco Cavaliere; 
Visti: 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, con il quale è stato adottato il “Codice 
dei Contratti Pubblici”, in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, numero 
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

• l’articolo 17, comma 1 e 2, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, “Codice 
di Contratti Pubblici”, e successive modificazioni e integrazioni, il quale dispone che: 
• “prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni 

appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di 
contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

• “in caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, 
l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale”; 

• l’articolo 50, comma 1, lettera b), del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, 
“Codice dei Contratti Pubblici”, e successive modificazioni e integrazioni, il quale 
stabilisce che le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità: “[...] b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 
euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante”; 

• l’articolo 52 “Controllo sul possesso dei requisiti” del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, 
numero 36, secondo cui: “1. Nelle procedure di affidamento di cui all’articolo 50, 
comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori economici 
attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti di 
partecipazione e di qualificazione richiesti. La stazione appaltante verifica le 
dichiarazoni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate ogni anno.; 2. Quando in conseguenza della verifica non sia confermato 

 - Repertorio n. 975/2024 Determine del Direttore Generale registrato il 28/11/2024



 

2 
 

il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione appaltante procede 
alla risoluzione del contratto, all’escussione della eventuale garanzia definitiva, alla 
comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla 
partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del 
provvedimento”; 

• l'articolo 229 secondo comma del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, secondo 
cui “le disposizioni del codice, con i relativi allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 
2023.” e che, pertanto, è necessario svolgere i predetti controlli a campione con 
riferimento alle procedure indette a decorrere da tale data; 

• le PROCEDURE OPERATIVE IN MATERIA DI AFFIDAMENTO DIRETTO DEI CONTRATTI PUBBLICI 
DILAVORI, SERVIZI E FORNITURE DI IMPORTO INFERIORE AD EURO 40.000,00 Aggiornate al 
D.Lgs 36/2023 – Nuovo Codice degli Appalti approvate con Determina del Direttore 
Generale n° 540/2023; 

• che le suddette procedure operative prevedono all’art. 9 “La SZN prevede di verificare 
le dichiarazioni presentate dagli Operatori Economici con un controllo di un campione 
corrispondente al 5% degli affidamenti di importo inferiore a 40000,00 euro avvenuti 
nell’anno solare corrente, arrotondato all’unità superiore, individuato mediante 
sorteggio pubblico. La data e l’orario del sorteggio saranno comunicate sul portale 
istituzionale della SZN. Sullo stesso portale sarà comunicato, tramite apposito verbale, 
il risultato del sorteggio. La Commissione per la regolarità del sorteggio sarà nominata 
con Determina del Direttore Generale”; 

Preso atto che occorre procedere alla verifica suindicata sorteggiando un campione del 5% degli 
affidamenti diretti di importo inferiore ad euro 40.000,00 per il periodo 01-07-2023/26-12-2024; 
Attesa pertanto, la necessità di individuare le modalità di effettuazione dei controlli di cui 
all’art. 52 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, numero 36, in attuazione delle sopracitate 
Linee Guida e di nominare la Commissione per la regolarità del sorteggio; 

 
DETERMINA 

 
Articolo 1 che costituiscono oggetto di controllo le dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà 
relative al possesso dei requisiti di ordine generale di cui agli artt. 94 (cause di esclusione 
automatica), 95 (cause di esclusione non automatica) e 98 (illecito professionale grave) e dei 
requisiti di ordine speciale, ove previsti, di cui all’art. 100 del Decreto legislativo 31 marzo 2023 
numero 36, rese dagli operatori economici ai fini dell’affidamento diretto di servizi e forniture 
di importo inferiore ad euro 40.000,00 euro. 
 
Articolo 2 di individuare il “Responsabile Unico del Procedimento”, ai sensi dell’articolo 5 della 
Legge 7 agosto 1990, numero 241, nel Dottore Raffaele Sepe, Responsabile dell’Ufficio Appalti, 
Contratti e Forniture il quale accerta e garantisce il corretto e regolare svolgimento della 
procedura del sorteggio, nonché il rispetto di ogni sua fase, dei termini previsti dalle disposizioni 
legislative e regolamentari vigenti in materia. 
 
Articolo 3 che le operazioni di estrazione del campione svolte da una commissione composta da 
tre membri nominati come di seguito: 
 

Isidoro De Mare Ufficio Appalti, Contratti e Forniture Presidente 
Stefanino Violante Ufficio Appalti, Contratti e Forniture Componente 
Francesca Landi Ufficio Contabilità, Finanza, Bilancio e 

adempimenti fiscali 
Componente 

 
Articolo 4 che tutte le operazioni di controllo, del sorteggio del campione (relativo ad ogni anno 
solare, nella misura del 5% degli affidamenti, con arrotondamento all’unità superiore) ed il 



 

3 
 

risultato delle verifiche effettuate, saranno oggetto di appositi verbali (verbale di “apertura” e 
verbale di “chiusura). 
Nello specifico, il controllo sarà effettuato sul seguente periodo 10-07-2023/26-11-2024; 
 
Articolo 5 che l’individuazione del campione da controllare sarà effettuata con sorteggio casuale 
previa predisposizione di un elenco numerato in ordine cronologico (con riferimento al numero 
di ordine generato automaticamente sul portale UGOV Cineca in dotazione alla SZN), degli 
affidamenti diretti complessivi effettuati nel corso del periodo considerato. 
 
Articolo 6 che le eventuali irregolarità od omissioni rilevate, non costituenti falsità, devono 
essere segnalate a mezzo posta elettronica certificata al soggetto interessato - ai sensi dell’art. 
71, comma 3, del Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445 e ss. 
mm. Ii - dal Responsabile Unico del Procedimento a tale scopo nominato. 
Le predette dichiarazioni devono essere regolarizzate/integrate/completate entro un termine 
all’uopo stabilito. 
 
Articolo 7 che il Responsabile Unico del Procedimento trasmetterà ai Responsabili del Progetto 
degli affidamenti sorteggiati l’elenco di propria pertinenza e la lista delle verifiche da effettuare. 
 
Articolo 8 che, verificata l’assenza e/o la falsità dei requisiti auto dichiarati, si procederà alla 
risoluzione del contratto, alla comunicazione all’ANAC e alla immediata sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla 
Stazione Appaltante secondo le seguenti modalità: 

• per affidamenti di importo < 5000 euro – sospensione 3 mesi; 
• per affidamenti di importo ≥ 5000 euro e ≤ 20000 euro – sospensione 6 mesi; 
• per affidamenti di importo > 20.000 euro – sospensione 12 mesi. 

 
Articolo 9 che tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente atto, è rimandato alle 
disposizioni di cui al Decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, numero 445 e 
ss.mm.Ii, alla Legge 7 agosto 1990, numero 241, e ss.mm.ii. 
 
Il presente provvedimento: 
• è trasmesso ai soggetti indicati in segno di conferimento dell’incarico; 
• è trasmesso agli uffici amministrativi per il seguito di competenza. 
 
 
 

Il Direttore Generale 
Ing. Massimo Ferdinando Francesco Cavaliere 

 
 
 

 


		2024-11-27T15:37:20+0000
	MASSIMO FERDINANDO FRANCESCO CAVALIERE




